
 
Ano: 01 / Edição: 166                          Araporã-MG, 09 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 166                          Araporã-MG, 09 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2018 

Processo Licitatório nº 039/2018 

 

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 

intermédio de seu Pregoeiro e respectiva 

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 

3.314/2018 de 26/02/2018, torna público aos 

interessados que, aos 23 de ABRIL de 2018, 

as 13:00 horas, na Diretoria de Compras e 

Licitações, situada na Rua José Inácio 

Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão 

pública, fará realizar licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 021/2018, tipo 

“MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 

DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA 

aquisição de COMBUSTIVEIS: ÓLEO 

DIESEL COMUM, DIESEL B S-10, 

GASOLINA E ÁLCOOL ETANOL 

COMBUSTÍVEL, destinados a manutenção 

da frota de veículos da municipalidade que 

atendem as diversas secretarias e órgãos 

pertencentes à ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 

INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 

ARAPORÃ/MG, nas especificações contidas 

no Anexo III – Termo de Referência e demais 

regras estabelecidas no Edital de Licitação. 

Edital e informações: Todas as informações e 

edital gratuito encontram-se a disposição dos 

interessados junto a Diretoria de Compras e 

Licitações, situada na Rua José Inácio 

Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em 

horário de atendimento, das 8h as 11h e das 

12h30 as 17h30, pelo site oficial do município 

(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: 

licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 

34-3284-9516.Araporã/MG, 06 de abril de 

2018.VANDEIR BATISTA DE OLIVEIRA. 

Pregoeiro Oficial 

 

 

DECRETO 3356/2018. 

 

“Cancela despesa inscrita em Restos a Pagar 

não Processados, empenhada nos exercícios 

de 2017, porém, não consumado o implemento 

de condição na sua totalidade, considerando a 

impossibilidade de sua realização, na forma 

que especifica e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, no 

uso da competência e atribuições que lhes 

conferem as Constituições da República e do 

Estado de Minas Gerais, bem assim a Lei 

Orgânica do Município, e no exercício da 

direção superior da Administração, tendo em 

vista o superior e predominante interesse do 

Município, fulcrado no que dispõe a legislação 

vigente aplicável à espécie, especialmente o 

art. 36, em combinação com o parágrafo único 

do art. 92, da Lei Federal nº 4320/64, de 

17/03/64, considerando não haver ocorrido o 

implemento de condição na sua totalidade e a 

impossibilidade de sua realização, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam, por força deste decreto, 

cancelados os créditos empenhados nos 

exercícios 2017, inscritos em Restos a Pagar - 

não Processados, nos balanços gerais do 

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, a saber: 

01 – Nota de Empenho n.º 4259, da Ficha n.º 

425, emitido em 31 de julho de 2017, em favor 

de GRÁFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA, no 

valor de R$ 2.825,00 (Dois mil oitocentos e 

vinte e cinco reais). 

Parágrafo Único – Os créditos cancelados 

citados neste artigo, não processados e não 

liquidados, bem como ainda não enquadrado 

nas disposições do artigo 36, da Lei Federal nº 

4.320/64, de 17/03/64, são anulados por 

http://www.arapora.mg.gov.br/


 
Ano: 01 / Edição: 166                          Araporã-MG, 09 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

ausência dos Implementos de Condições e por 

impossibilidade de suas realizações, 

decorrentes de alterações de valores dos itens 

para o ano de 2018, não se admitindo a sua 

restauração, em nenhuma hipótese, pela 

impossibilidade de seu processamento em 

virtude da não implementação de condições 

por parte dos credores. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 09 dias do mês de Abril de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3357/2018. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

            Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica exonerado do cargo de 

Coordenador de Administração Hospitalar   o  

Sr. Cleuber Matias Ramos. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 09 dias do mês de Abril de 2018. 

 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

 
DECRETO 3358/2018. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

       A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

              Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica exonerada do cargo de 

Chefe de Seção de Tesouraria a Sra. Maria 

José Pereira Delgado. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 09 dias do mês de Abril de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

 

DECRETO 3359/2018. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS. 



 
Ano: 01 / Edição: 166                          Araporã-MG, 09 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

   A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

     Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica exonerada do cargo de 

Assessor de Apoio a  Sra. Eurípedes Batista 

Machado. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 09 dias do mês de Abril de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã  

 

 
DECRETO 3360/2018. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

    A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

             Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica nomeado para ocupar o 

cargo de Chefe de Seção de Tesouraria  o Sr. 

Geraldo Matias de Almeida. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 09 dias do mês de Abril de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

 

 

 

 

 

 


